Secretaria de
Esporte e Lazer

48º JOGOS ESTUDANTIS CUIABANOS – JEC´S 2025

CRONOGRAMA DAS AÇÕES

MÊS ASSUNTO DATA

MARÇO FORMAÇÃO DA EQUIPE ORGANIZADORA – PUBLICAÇÃO
NA GAZETA – PORTARIA SMEsp nº 09/2025

19/03

ABRIL REUNIÃO COM A FMDE - PARCEIRA 04/04

ABRIL CONVOCAÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA
ANÁLISE DOS REGULAMENTOS ESPECÍFICOS

07/04

ABRIL REUNIÃO COM A COMISSÃO ORGANIZADORA
APRESENTAR POSSÍVEIS ALTERAÇÕES DAS
MODALIDADES COLETIVAS E INDIVIDUAIS

11/04

ABRIL INÍCIO DAS INSCRIÇÕES 22/04

ABRIL TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES 30/04

MAIO ABERTURA 17/04

MAIO INÍCIO DOS JOGOS 18/05

JUNHO TÉRMINO DOS JOGOS – INSCRIÇÃO E PARTICIPAÇÃO
NOS JOGOS – FASE ESTADUAL

21/06

Portaria nº 009/SMEsp/2025

O Secretário Municipal de Esporte e Lazer no uso de suas atribuições legais resolve: Nomear o Comitê Dirigente e a Comissão

Organizadora do 48° JOGOS ESTUDANTIS CUIABANOS.

COMITÊ DIRIGENTE

Secretário de Esporte e Lazer                Jefferson Carvalho Neves

Secretário Adjunto de Esporte e Lazer                                     Otavio Rodrigo Palacio Favaro

Secretário Adjunta de Projetos Esportivos Pablo Rodrigo Queiróz

COMISSÃO ORGANIZADORA

Coordenação Geral
Marcos Paulo Conceição dos Santos

Edson Luiz Manfrin

Coordenadoria Técnica
Edval Alves Ribeiro

Patrícia Galilei (Boletim Informativo)

Coordenadoria de Infraestrutura das Unidades Esportivas
Roberto Gonçalves Peron

Edval Alves Ribeiro

Apoio Técnico e Administrativo

(Comunicação)

Anelyse Duarte Brandão Silva

Joana Andrelina de Souza

Coordenador de Voleibol
Bruno Henrique Pinheiro

Aparecida Maria Moreira

Volei de Praia Jairo Fchantz Junior

Coordenador de Basquete Jeferson de Moraes Prado

Coordenador de Futsal
Jayro Lombardi Junior

Wendel Silva Pereira

Marielle Rita Batista da Silva

Coordenador de Handebol Austeclínio Batista Junior

Coordenador de Tenis de Mesa
Erison Ronaldo Martins

Coordenador do Tiro com Arco

Coordenador do Karate Luiz Alves da Silva

Coordenador de Wrestling Patrícia Galilei

Coordenador do Taekwondo Luiz Alves da Silva

Coordenador de Ginástica Ritmica e Ginástica Artistica
Wânia Aparecida dos Santos Silva

Kissila Daniel Miranda Gomes

Coordenador de Badminton Elvis dos Santos Magalhães

Coordenador de Ciclismo Marcos Tadeu Leque Diniz

Coordenador de Judô
Patrícia Galilei

Thiago Eduardo Milhomem Santos Gonçalves

Coordenador de Atletismo e Atletismo Adaptado
José Carlos de Souza Furtado

Izes Jane de Arruda

Coordenador de Xadrez Cacilda de Matos França

Coordenador de Natação Manoel Francelino da Silva Filho

COMISSÕES

Disciplinar Presidente:

Elvis dos Santos Magalhães

Secretária: Joana Andrelina de Souza

Membros:

Fábio Bumlai Alves Pinto

Thiago Eduardo Milhomem Santos Gonçalves

Suplente:

Cacilda de Matos França

Apoio Jurídico Leonardo Caldas D`Oliveira

Secretaria de
Esporte e Lazer

48º JOGOS ESTUDANTIS CUIABANOS – JEC´S 2025

COMPETÊNCIAS

VI - Da Competência:

Artigo 7º - Comitê Dirigente – Compete:

• Indicar os membros das Comissões e Coordenadores;

• Distribuir funções e responsabilidades;

• Definir os objetivos do evento.

Secretaria de
Esporte e Lazer

48º JOGOS ESTUDANTIS CUIABANOS – JEC´S 2025

COMPETÊNCIAS

Comissão Organizadora

Coordenação Geral - Compete:

• Montar o planejamento;

• Montar o programa geral;

• Contratar serviços e pessoal visando ao bom desenvolvimento dos trabalhos;

• Supervisionar as demais coordenações e comissões;

• Assumir total responsabilidade pela organização;

• Promover a integração e comunicação entre as diversas comissões;

• Seguir o planejamento;

• Solucionar e decidir os casos omissos;

• Aprovar o Calendário Geral, tabelas, horários e locais das competições;

• Organizar o relatório final do evento.

Secretaria de
Esporte e Lazer

48º JOGOS ESTUDANTIS CUIABANOS – JEC´S 2025

COMPETÊNCIAS

Coordenação Técnica – Compete:

 Sugerir ao Coordenador Geral, os nomes dos Coordenadores de modalidade;

 Promover e organizar reuniões técnicas com os coordenadores de modalidade;

 Receber e distribuir o material específico de cada competição;

 Definir as instalações desportivas a serem utilizados durante as competições;

 Cumprir e fazer cumprir o presente Regulamento e as demais normas que venham a ser

estabelecidas;

 Coordenar o Congresso Técnico;

 Elaborar o Relatório Final referente ao evento.

Secretaria de
Esporte e Lazer

48º JOGOS ESTUDANTIS CUIABANOS – JEC´S 2025

COMPETÊNCIAS

Coordenadoria de Infraestrutura das Unidades Esportivas - Compete:

 Montar o Planejamento;

 Promover e organizar reuniões com os coordenadores de modalidade para conciliar as

datas e os horários das Escolinhas de Esporte e das reservas ao público em geral, com

as datas e horário estabelecidos para a realização do 48º Jogos Estudantis Cuiabanos;

 Visitar as Unidades Esportivas onde irão ocorrer os jogos, verificando as necessidades

de reparos e manutenção;

 Apresentar o Relatório Final de suas as Atividades.

Secretaria de
Esporte e Lazer

48º JOGOS ESTUDANTIS CUIABANOS – JEC´S 2025

COMPETÊNCIAS

Coordenação de Modalidade – Compete:

• Assessorar a Coordenação Técnica;

• Solicitar material esportivo específica para cada modalidade;

• Preparar adequadamente os locais de competições;

• Examinar e controlar toda documentação dos atletas inscritos, de acordo com o previsto nos artigos deste Regulamento;

• Examinar e controlar toda documentação dos técnicos inscritos, de acordo com o previsto nos artigos deste Regulamento;

• Preparar, controlar e executar a comunicação e os meios para esse fim, estabelecendo repasse das informações e dos documentos

oficiais dos jogos, diretamente com os técnicos de cada equipe de sua referida modalidade;

• Controlar através de súmulas os resultados das competições;

• Coordenar a equipe de arbitragem;

• Elaborar o programa de competições e as tabelas de jogos, fixando data, horário e locais;

• Encaminhar à Comissão disciplinar as faltas disciplinares cometidas no decorrer dos jogos por atletas, dirigentes, técnicos ou

qualquer pessoa ligada direta e indiretamente aos jogos;

• Fornecer subsídios para o Boletim Informativo;

• Apresentar o Relatório final de suas atividades.

Secretaria de
Esporte e Lazer

48º JOGOS ESTUDANTIS CUIABANOS – JEC´S 2025

COMPETÊNCIAS

Apoio Técnico – Compete:

• Organizar e montar o boletim do evento devidamente numerado e datado;

• Editorar as tabelas e demais documentos;

• Receber e enviar e-mail;

• Assessorar as demais comissões;

• Manter atualizados todos os dados e resultados das competições;

• Montar e manter atualizada a Home - Page do evento;

• Prestar informações atualizadas e precisas;

• Organizar o relatório final de sua atividade.

• Planejar suas atividades;

• Entregar material aos participantes;

• Organizar cadastros e relações pertinentes;

• Redigir convites, ofícios, cartas e demais documentos;

• Manter em ordem a rotina administrativa;

Secretaria de
Esporte e Lazer

48º JOGOS ESTUDANTIS CUIABANOS – JEC´S 2025

COMPETÊNCIAS

Apoio Técnico – Compete:

• Receber e encaminhar toda a documentação;

• Preparação e organização de toda correspondência;

• Tomada de preço e aquisição de material;

• Organizar as inscrições;

• Preparar os documentos de identificação ou crachás para os participantes, imprensa,

patrocinadores, convidados, árbitros, médicos, etc.

Secretaria de
Esporte e Lazer

48º JOGOS ESTUDANTIS CUIABANOS – JEC´S 2025

COMPETÊNCIAS

Artigo 8º - Comissão Disciplinar – Compete:

* Analisar e aplicar sanções imediatas decorrentes de infrações cometidas, contra as Regras Oficiais e o

Regulamento Geral pelos participantes da Competição;

* Aplicar penas disciplinares às pessoas de responsabilidade definidas ou atletas pertencentes aos

estabelecimentos de ensino inscritos e que tenham incorrido nas seguintes infrações:

1. Infringir normas da moral e dos bons costumes;

2. Desrespeitar membros das comissões dirigentes e ou organizadoras;

3. Agredir de forma física, verbal ou moral, alunos, dirigentes, técnicos e árbitros;

4. Falsificação ou uso indevido de documentos pessoais ou escolares

5. Apresentar protestos descabíeis ou injuriosos à organização do evento;

6. Cometer Infrações contra o Regulamento Geral/Técnico dos Jogos ou atos antidesportivos;

7. Usar de meios antidesportivos para favorecimento de outras equipes durante a competição,

comprovado mediante análise e relatório da equipe de arbitragem;

Secretaria de
Esporte e Lazer

48º JOGOS ESTUDANTIS CUIABANOS – JEC´S 2025

COMPETÊNCIAS

Artigo 8º - Comissão Disciplinar – Compete:

8. Incentivar atos de violência ou atitudes não condizentes ao espírito esportivo ou educacional;

Não cumprir os dispostos neste Regulamento e Normas estabelecidas pela Secretaria Municipal de Esporte

e Lazer

9. Cumprir o Artigo 331 do Código Penal Brasileiro.

§ 1º - Os Recursos impetrados contra as decisões da Comissão Disciplinar não terão efeito suspensivo

da competição.

§ 2º - Em termos de resultados e classificação da competição, as decisões da Comissão

Disciplinar serão inapeláveis.

A Comissão Disciplinar será composta por:

01 (um) Presidente;

04 (quatro) Membros;

01 (um) Secretario (sem direito a voto);

§ 3º - Conselho Disciplinar se reunirá sempre que necessário e deliberará com a presença da maioria dos

seus membros.

Secretaria de
Esporte e Lazer

48º JOGOS ESTUDANTIS CUIABANOS – JEC´S 2025

MODALIDADES E FAIXA ETÁRIA – CATEGORIA A

Modalidade: Naipe:

Categoria A

Alunos nascidos nos anos

Wrestling Masculino/Feminino

2008, 2009 e 2010

Vôlei de Praia Masculino/Feminino

Badminton Masculino/Feminino

Ciclismo Masculino/Feminino

Xadrez** Masculino/Feminino

Atletismo Masculino/Feminino

Natação Masculino/Feminino

Taekwondo Masculino/Feminino

Águas Abertas Masculino/Feminino

Ginástica Artística Masculino

Triatlo Masculino/Feminino

Tiro com Arco Masculino/Feminino

Esgrima Masculino/Feminino 2008 a 2010

Judô* Masculino/Feminino 2008, 2009 e 2010

Tênis de Mesa Masculino/Feminino 2009 e 2010

Ginástica Rítmica Feminino
2009, 2010 e 2011

Ginástica Artística Feminino

Secretaria de
Esporte e Lazer

48º JOGOS ESTUDANTIS CUIABANOS – JEC´S 2025

MODALIDADES INDIVIDUAIS E FAIXA ETÁRIA

JOGOS ESTUDANTIS DE SELEÇÕES MATO-GROSSENSE – CATEGORIA  A

MODALIDADES GENERO FAIXA ETÁRIA

ÁGUAS ABERTAS MASCULINO E FEMININO 15 A 17 ANOS

ATLETISMO MASCULINO E FEMININO 15 A 17 ANOS

BADMINTON MASCULINO E FEMININO 15 A 17 ANOS

CICLISMO MASCULINO E FEMININO 15 A 17 ANOS

GINÁSTICA RITMICA MASCULINO E FEMININO 15 A 17 ANOS

GINÁSTICA ARTÍSTICA MASCULINO E FEMININO 15 A 17 ANOS

JUDÔ MASCULINO E FEMININO 15 A 17 ANOS

NATAÇÃO MASCULINO E FEMININO 15 A 17 ANOS

TAEKWONDO MASCULINO E FEMININO 15 A 17 ANOS

TÊNIS DE MESA MASCULINO E FEMININO 15 A 17 ANOS

TIRO COM ARCO MASCULINO E FEMININO 15 A 17 ANOS

TRIATHLON MASCULINO E FEMININO 15 A 17 ANOS

VOLEI DE PRAIA MASCULINO E FEMININO 15 A 17 ANOS

WRESTLING MASCULINO E FEMININO 15 A 17 ANOS

XADREZ MASCULINO E FEMININO 15 A 17 ANOS

Secretaria de
Esporte e Lazer

48º JOGOS ESTUDANTIS CUIABANOS – JEC´S 2025

MODALIDADES E FAIXA ETÁRIA – CATEGORIA A

Modalidade: Naipe:

Categoria A

Alunos nascidos nos anos

Futsal Masculino/Feminino

2008, 2009 e 2010
Voleibol Masculino/Feminino

Basquetebol Masculino/Feminino

Handebol Masculino/Feminino

Secretaria de
Esporte e Lazer

48º JOGOS ESTUDANTIS CUIABANOS – JEC´S 2025

MODALIDADES COLETIVAS E FAIXA ETÁRIA

JOGOS ESTUDANTIS DE SELEÇÕES MATO-GROSSENSE – CATEGORIA  A

MODALIDADES COLETIVAS GÊNEROS FAIXAS ETÁRIA

BASQUETEBOL MASCULINO / FEMININO 15 A 17 ANOS

HANDEBOL MASCULINO / FEMININO 15 A 17 ANOS

VOLEIBOL MASCULINO / FEMININO 15 A 17 ANOS

FUTSAL MASCULINO / FEMININO 15 A 17 ANOS

ETAPA ESTADUAL

Secretaria de
Esporte e Lazer

48º JOGOS ESTUDANTIS CUIABANOS – JEC´S 2025

Modalidade: Naipe:
Categoria B

Alunos nascidos nos anos

Tênis de Mesa Masculino/Feminino 2011, 2012 e 2013

Wrestling Masculino/Feminino

Ginástica Rítmica Feminino
2012 e 2013

Ginástica Artística Feminino

Vôlei de Praia Masculino/Feminino

2011, 2012 e 2013

Atletismo Adaptado Masculino/Feminino

Badminton Masculino/Feminino

Ciclismo Masculino/Feminino

Judô Masculino/Feminino

Atletismo Masculino/Feminino

Natação Masculino/Feminino

Taekwondo Masculino/Feminino

Ginástica Artística Masculino

Karatê Masculino/Feminino

Xadrez Masculino/Feminino

MODALIDADES INDIVIDUAIS – CATEGORIA B

Secretaria de
Esporte e Lazer

48º JOGOS ESTUDANTIS CUIABANOS – JEC´S 2025

MODALIDADES INDIVIDUAIS- CATEGORIA B

JOGOS ESCOLARES MATO-GROSSENSES 2025

MODALIDADES INDIVIDUAIS GENERO FAIXA ETÁRIA

ATLETISMO MASCULINO / FEMININO 12 A 14 ANOS

ATLETISMO ADAPTADO MASCULINO / FEMININO 12 A 14 ANOS

BADMINTON MASCULINO / FEMININO 12 A 14 ANOS

CICLISMO MASCULINO / FEMININO 12 A 14 ANOS

GINÁSTICA ARTÍSTICA FEMININO 11 e 12 ANOS

GINÁSTICA RÍTIMICA FEMININO 11 e 12 ANOS

JUDÔ MASCULINO / FEMININO 12 A 14 ANOS

KARATÊ MASCULINO / FEMININO 12 A 14 ANOS

NATAÇÃO MASCULINO / FEMININO 12 A 14 ANOS

TAEKWONDO MASCULINO / FEMININO 12 A 14 ANOS

TÊNIS DE MESA MASCULINO / FEMININO 12 A 14 ANOS

VOLEI DE PRAIA MASCULINO / FEMININO 12 A 14 ANOS

WRESTLING MASCULINO / FEMININO 12 A 14 ANOS

XADREZ MASCULINO / FEMININO 12 A 14 ANOS

Secretaria de
Esporte e Lazer

48º JOGOS ESTUDANTIS CUIABANOS – JEC´S 2025

MODALIDADE COLETIVA
NÚMERO DE ATLETAS

Modalidades Cletivas
Categoria – A

Masc./Fem.

Categoria – B

Masc./Fem.
Basquetebol 06 a 12 06 a 12

Futsal 06 a 12 06 a 12

Handebol 08 a 14 08 a 14

Voleibol 07 a 12 07 a 12

TOTAL 50 50

MODALIDADE COLETIVA
NÚMERO DE ATLETAS – JOGOS ESCOLARES ESTADUAL – CATEGORIA  B

MODALIDADE
COLETIVA

ESTUDANTES ATLETAS-
M/F

PROFESSORES
M/F

CHEFE DE
DELEGAÇÃO

MÉD/FISIO
TÉC.ENF

OFICIAL ACOMPANHANTES
M/F

Basquetebol 06-10 2

1 1 1 2
Futsal 06-10 2

Handebol 07-10 2

Voleibol 08-12 2

TOTAL 42 8 1 1 1 2

Secretaria de
Esporte e Lazer

48º JOGOS ESTUDANTIS CUIABANOS – JEC´S 2025

MODALIDADES INDIVIDUAIS

Modalidades Individuais
NÚMERO MÁXIMO DE

PARTICIPANTES

ATLETISMO 300

ATLETISMO ADAPTADO 15

BADMINTON 50

CICLISMO 20

GINÁSTICA ARTÍSTICA 15

GINÁSTICA RÍTIMICA 15

JUDÔ 160

KARATÊ 80

NATAÇÃO 120

TAEKWONDO 50

TÊNIS DE MESA 70
VÔLEI DE PRAIA 100
WRESTLING 50
XADREZ 60

NÚMERO MAXIMO  DE ATLETAS
JOGOS ESCOLARES ESTADUAL – CATEGORIA B

Secretaria de
Esporte e Lazer

48º JOGOS ESTUDANTIS CUIABANOS – JEC´S 2025

NÚMERO MÁXIMO DE ATLETAS/POR DELEGAÇÃO – MODALIDADES INDIVIDUAIS
JOGOS ESCOLARES ESTADUAL – CATEGORIA B

Modalidades Individuais

ATLETISMO 17 17 2 2

ATLETISMO ADAPTADO 3 3 2 2

BADMINTON 2 2 1 1

CICLISMO 1 1 1 1

GINÁSTICA ARTÍSTICA 3 3 1 1

GINÁSTICA RÍTIMICA - 4 - 1

JUDÔ 8 8 2 2

KARATÊ 5 5 1 1

NATAÇÃO 8 8 2 2

TAEKWONDO 5 5 1 1

TÊNIS DE MESA 2 2 1 1
VÔLEI DE PRAIA 2 2 1 1
WRESTLING 6 6 1 1
XADREZ 2 2 1 1
TOTAL 64 68 17 18

Masculino Feminino
Professor
Masculino

Professor
Feminino

Secretaria de
Esporte e Lazer

48º JOGOS ESTUDANTIS CUIABANOS – JEC´S 2025

NÚMERO MÁXIMO DE ATLETAS/POR DELEGAÇÃO – MODALIDADES INDIVIDUAIS
JOGOS ESTUDANTIS DE SELEÇÕES– CATEGORIA A

Modalidades IndividuaisT

ATLETISMO 11 11 1 1

TRIATHLON 1 1 1

BADMINTON 2 2 1 1

CICLISMO 1 1 1

GINÁSTICA ARTÍSTICA 2 2 1 1

GINÁSTICA RÍTIMICA - 3 - 1

JUDÔ 8 8 1 1

TIRO COM ARCO 1 1 1

NATAÇÃO 8 8 1 1

TAEKWONDO 5 5 1 1

TÊNIS DE MESA 2 2 1 1
VÔLEI DE PRAIA 1 Dupla 1 Dupla 1 1
WRESTLING 6 5 1 1
XADREZ 1 1 1 1
TOTAL 50 52 13 11

Masculino Feminino
Professor(a)
Masculino

Professor(a)
Feminino

Secretaria de
Esporte e Lazer

48º JOGOS ESTUDANTIS CUIABANOS – JEC´S 2025

TOTAL DE ATLETAS DA DELEGAÇÃO DE CUIABA – CATEGORIA A e CATEGORIA B
MODALIDADES INDIVIDUAIS

Modalidades Individuais

ATLETISMO 24 38

TRIATHLON 3 0

BADMINTON 6 6

CICLISMO 3 4

GINÁSTICA ARTÍSTICA 6 8

GINÁSTICA RÍTIMICA 4 5

JUDÔ 18 20

TIRO COM ARCO 3 0

NATAÇÃO 18 20

TAEKWONDO 12 12

TÊNIS DE MESA 6 6
VÔLEI DE PRAIA 6 6
WRESTLING 13 14
XADREZ 4 6
TOTAL 126 167

CAT. A
MASC/FEM

CAT. B
MAC/FEMB

Secretaria de
Esporte e Lazer

48º JOGOS ESTUDANTIS CUIABANOS – JEC´S 2025

TOTAL DE ATLETAS DA DELEGAÇÃO DE CUIABA – CATEGORIA A e CATEGORIA B
MODALIDADES COLETIVAS

Basquetebol 20 02 20 2

Futsal 20 02 20 2

Handebol 20 02 20 2

Voleibol 24 02 24 2

TOTl 84 08 84 08 1 1 1 2 189

CAT. B
MASC/FEMModalidades Coletivas

OBS: ATLETAS – TÉCNICOS – CHEFE DE DELEGAÇÃO – MÉDICO/FISIO – OFICIAL - ACOMPANHANTES

TÉCNICO(A)
MASC/FEM

CAT. A
MASC/FEM

TÉCNICO(A)
MASC/FEM

CHEFE
DELEGAÇÃO

MÉD/FISIO
ENFERM OFICIAL ACOMP

TOTAL
GERAL

Secretaria de
Esporte e Lazer

48º JOGOS ESTUDANTIS CUIABANOS – JEC´S 2025

ETAPAS ESTADUAIS – CIDADES E PERÍODO

LOCAÇÃO DE ÔNIBUS – 48 lUGARES

CIDADE PERÍODO MODALIDADES QUANTIDADE
DA DELEGAÇÃO

ONIBUS DE
48 LUGARES

CUSTO
R$

LUCAS DO RIO VERDE 10/07 a 16/07 COLETIVAS – 15 a 17 ANOS 97 02

LUCAS DO RIO VERDE 24/07 a 27;07 INDIVIDUAIS – CAT. A e CAT. B
VOLEI DA PRAIA-XADREZ-
BADMINTON-JUDÔ-CICKISMO-TÊNIS
DE MESA

47 01

SORRISO 01/08 a 07/08 COLETIVAS – 12 a 12 ANOS 97 02

VÁRZEA GRANDE 18/07 a 20/07 INDIVIDUAIS – CAT. A e CAT. B
ATLETISMO-ATLET. ADAPTADO-GA-
GR-NATAÇÃO-TAEKWONDO-
WRESTLING-KARATÊ-TIRO COM
ARCO.

177 01

TOTAL 418 06

JOGOS ESCOLARES ESTADUAIS E DE SELEÇÕES – CATEGORIA  A e CATEGORIA  B